
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Assessorato allo sviluppo sostenibile 
Pula-Pola, Flanatička – Via Flanatica 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA/CLASSE: UP/I-351-01/22-01/13 
URBROJ/N.PROT: 2163-08-02/6-23-04 
Pula-Pola, 22. veljače 2023. godine 
 
 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, na temelju odredbe članka 10. Odluke o 
ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 
broj 26/19) te temeljem članka 48. stavak, 6. i 7. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ 
broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), vezano uz članak 46., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode, a 
povodom zahtjeva Grada Pazina, Družbe Sv. Ćirila i Metoda 10, 52000 Pazin, za prethodnu 
ocjenu prihvatljivosti „Strategije razvoja urbanog područja Pazina za razdoblje 2022.-2027.“, 
za ekološku mrežu, nakon provedenog postupka donosi 

  
 

RJEŠENJE 
 

I. Za „Strategiju razvoja urbanog područja Pazin za razdoblje 2022.-2027. godine“, nositelja 
zahvata Grada Pazina, Družbe Sv. Ćirila i Metoda 10, 52000 Pazin, ne može se isključiti 
mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitosti područja 
ekološke mreže te je za istu obvezna provedba Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku 
mrežu. 

 
II. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 

 
Obrazloženje 

 
Dana 26. siječnja 2022. godine ovo Upravno tijelo zaprimilo je zahtjev Grada Pazina da li je 
za „Strategiju razvoja urbanog područja Pazina za razdoblje 2022.-2027. godine“ (u daljnjem 
tekstu SRUP Pazin) potrebno provesti postupak ocjene o potrebi strateške procjene odnosno 
postupak strateške procjene, na što je ovo Upravno tijelo izdalo mišljenje (KLASA: 351-03/22-
01/08, URBROJ: 2163-08-02/5-22-02) da je za predmetnu Strategiju potrebno provesti 
stratešku procjenu. 
 
Člankom 26., stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 15/18, 14/19 
i 127/19) propisano je da za strategije, planove i programe, za koje je posebnim propisom 
kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene, Prethodna ocjena 
obavlja se prije pokretanja postupka strateške procjene utjecaja strategije, plana i programa 
na okoliš. 
 
U skladu sa navedenim, nositelj zahvata Grad Pazin, podnio je dana 11. listopada 2022. 
godine ovom Upravnom odjelu zahtjev za Prethodnu ocjenu prihvatljivosti strategije za 
ekološku mrežu za „Strategiju razvoja urbanog područja Pazin za razdoblje 2022.-2027. 
godine“. 



                                                             
 

U skladu sa člankom 48., stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ broj 80/13, 
15/18, 14/19, 127/19), nositelj  je uz dopis dostavio podatke o nositelju izrade, podatke o 
strategiji (naziv strategije, razloge donošenja, ciljeve i programska polazišta, obuhvat 
strategije, plana ili programa, zahvate i aktivnosti koji se strategijom, planom ili programom 
planiraju i kartografski prikaz u odgovarajućem mjerilu ili položaj u prostoru u vektorskom 
formatu u odnosu na područja ekološke mreže), nacrt strategije i mišljenje nadležnog tijela 
prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša o obvezi provedbe strateške procjene.  
 
Tijekom provedbe postupka u skladu sa člankom 48. stavkom 3. Zakona o zaštiti prirode ovo 
nadležno tijelo zatražilo je prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, 
Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (u daljnjem tekstu Zavod) (dopis KLASA: UP/I-351-01/22-
01/13, URBROJ: 2163-08-02/4-22-02, od 13. listopada 2022. godine). 
 
Mišljenje Zavoda, KLASA: 352-03/22-02/1069, URBROJ: 517-12-2-3-2-23-2, od 10. veljače 
2023., u kojem se navodi da se Prethodnom ocjenom ne može isključiti mogućnost značajnih 
negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te da je za SRUP 
Pazin potrebno provesti Glavnu ocjenu, zaprimljeno je 13. veljače 2023. godine putem 
elektroničke pošte. Navedeno Mišljenje ugrađeno je u ovo Rješenje. 
 
Povodom zahtjeva nositelja strategije, proveden je postupak u kojem je uvidom u zaprimljenu 
dokumentaciju, mišljenje Zavoda i podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne 
vrste i stanišne tipove) utvrđeno sljedeće: 
 
Obuhvat Strategije, se prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za 
upravljanje područjima ekološke mreže (NN br. 80/19), nalazi unutar područja ekološke 
mreže, i to Područja očuvanja značajna za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2000619 Mirna 
i šire područje Butonige, HR2001016 Kotli, HR2001017 Lipa, HR2001133 Ponor Bregi, 
HR2001215 Boljunsko polje, HR2001322 Vela Traba, HR2001365 Pazinština, HR2001386 
Pazinski potok, HR2001396 Grdoselski potok i HR2001493 Piskovica špilja. Ujedno, na 
području, na koje se SRUP Pazin odnosi, nalaze se i zaštićena područja prirode i toZnačajni 
krajobraz – Pazinski ponor u Istri i Spomenik parkovne arhitekture – stablo čempresa u 
Kašćergi. 
 
U skladu sa dostavljenom dokumentacijom, analizom stanja, popisom projekata i Nacrtom 
SRUP-a Pazin, ustanovljeno je da su SRUP-om definirana 3 prioriteta sa ukupno 11 posebnih 
ciljeva i 158 aktivnosti. Ujedno, SRUP-om je definiran 31 razvojni projekt iz različitih sektora, 
a sve u svrhu održivog urbanog razvoja Grada Pazina i okolnih Općina Cerovlje, Gračišće i 
Sveti Petar u Šumi. Neki od projekata koji spadaju u prvi prioritetni cilj: „Urbano područje koje 
osigurava visoku kvalitetu života i potiče demografski razvoj „ uključuju projekte: zgrada 
Donjeg vrtića (centar knjige), Staro Kino (zgrada narodnog sveučilišta), opremanje kulturnog 
centra Katinine kuće, Spomen dom Pazin - Kongresni centar i centar za kreativne industrije 
(audio-vizuelni), Smart kvart Foškići/Lešće, Sportski centar, Sportska dvorana, izgradnja 
dječjeg igrališta u Klenju, Dječji vrtić U Pazinskim Novakima - rekonstrukcija zgrade škole, 
rekonstrukcija zgrade škole i prenamjena u „Centar izvrsnosti Grimalda“, uređenje 
poduzetničke zone Icc Concept Ciglana Cerovlje, Rekonstrukcija Kašće - centar za coworking 
i digitalne nomade i rekonstrukcija i prenamjena poslovne građevine-Tržnica na malo s 
prodavaonicama (brownfield). Za realizaciju drugog prioritetnog cilja: „Urbano područje 
efikasne i sigurne mobilnosti stanovnika“, neki od planiranih projekata su: biciklistička i 
pješačka infrastruktura Pazin-Sv. Petar, Pazin-Cerovlje, Pazin-Gračišće, projekti sigurnosti 
prometa - izrada vibro traka u blizini vrtića i škole, izgradnja zaobilaznice naselja Cerovlje i 
izgradnja zaobilaznice naselja Borut. Naposljetku, za realizaciju trećeg prioritetnog cilja: 
„Urbano područje koje održivo valorizira prirodne i kulturne resurse“ neki od planiranih 
projekata su projekti: Valorizacija i zaštita Pazinčice, Koul.Tour.Spirit, Voda - sanacija, 
uređenje i signalizacija, Centar za žurne službe, proširenje groblja Borut, proširenje groblja 
Gologorica, Uređenje glavnog gradskog trga, Zeleni koridor Pazin, Revitalizacija Vojarne, 



                                                             
 

Centar "Štamparija", Energetska učinkovitost zgrada javnog sektora i uspostava optičke 
infrastrukture u svakom kućanstvu. 
 
U skladu sa člankom 46., stavkom 2. Zakona o zaštiti okoliša, Upravno tijelo provodi 
Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili 
donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za 
koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške 
procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene. Slijedom navedenoga, a s obzirom na to da 
je ovo Upravno tijelo dana 3. veljače 2022. godine izdalo mišljenje (KLASA: 351-03/22-01/08, 
URBROJ: 2163-08-02/5-22-02) da je za „Strategiju razvoja urbanog područja Pazin za 
razdoblje 2022.-2027. godine“ potrebno provesti postupak strateške procjene, ovo Upravno 
tijelo provelo je i postupka Prethodne ocjene. 
 
Analizom mogućih utjecaja provedbe predmetnog SRUP-a Pazin na ciljeve očuvanja i 
cjelovitost područja ekološke mreže, te razmatrajući navedeno mišljenje Zavoda, utvrđeno je 
da se ne  mogu isključiti značajni negativni utjecaji SRUP-a na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
navedenih područja ekološke. SRUP-om Pazin se, između ostaloga planira izgradnja ili 
obnova stambenog fonda, daljnji razvoj prometne (dionice Istarskog Ipsilona, modernizacija 
željezničke mreže,…), turističke (ulaganje u smještajne objekte, selektivni turizam, novi 
turistički sadržaji,…) i komunalne (vodoopskrba, odvodnja,…) infrastrukture, razvoj 
infrastrukture za korištenje obnovljivih izvora energije (solarne elektrane), te drugi projekti iz 
društvenog (škole, vrtići,…), gospodarskog i turističkog sektora, a s obzirom na to da za 
mnoge projekte nisu navedene točne lokacije na kojima će se oni realizirati, nije moguće 
isključiti njihov utjecaj na spomenuta područja ekološke mreže. Naime, prethodno navedena 
područja izdvojena su u ekološku mrežu radi očuvanja ciljnih stanišnih tipova, od kojih su neki 
zastupljeni na točkastim lokacijama ili su osjetljivi na pojedine aktivnosti, i očuvanja ciljnih 
vrsta, od kojih su neke usko rasprostranjene ili zastupljene malim populacijama, te stoga za 
pojedine projekte za koje nisu navedene detaljnije informacije o načinu i lokaciji izvedbe, 
obuhvatu i funkciji, kao što su npr. projekti „Voda-sanacija, uređenje i signalizacija“, projekt 
„Zeleni koridor Pazin“ i svi projekti koji se tiču razvoja infrastrukture ili gradnje objekata, te 
gradnje solarnih elektrana, nije moguće znati na koji će način utjecati na ciljne vrste i ciljne 
stanišne tipove. Naposljetku, s obzirom na to da  se SRUP Pazin odnosi na područje koje 
obuhvaća 4 jedinice lokalne samouprave (Grad Pazin, te Općine Cerovlje, Gračišće i Sveti 
Petar u Šumi), da je SRUP-om planirano 31 projekt iz različitih sektora, da se na području 
SRUP-a Pazin nalaze dva zakonom zaštićena područja, te da u Nacrtu Strategije nisu 
dovoljno razrađeni pojedini planirani projekati, smatramo da se na razini Prethodne ocjene ne 
može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže.  
 
Slijedom navedenoga, kroz Glavnu ocjenu prihvatljivosti „Strategije razvoja urbanog područja 
Pazin za razdoblje 2022.-2027.“ potrebno je detaljnije sagledati prostorni razmještaj, obuhvat 
i karakteristike planiranih projekata, te izdvojiti one projekte za koje se očekuje da bi mogli 
imati utjecaja na prethodno navedena područja ekološke mreže i analizirati njihov utjecaj na 
pojedina ciljna staništa i ciljne vrste područja ekološke mreže, te  propisati adekvatne mjere i 
programe praćenja za realizaciju istih, a ukoliko je potrebno dati i varijantna rješenja. Također, 
Glavnom ocjenom potrebno je detaljnije sagledati i kumulativni utjecaj svih aktivnosti 
planiranih SRUP-om na ciljeve očuvanja i cjelovitost navedenih područja ekološke mreže, 
pritom uzimajući u obzir i planirane ili provedene projekte/aktivnosti u neposrednoj blizini 
područja na koji se SRUP odnosi. 
 
U skladu sa člankom 48., stavkom 6. Zakona o zaštiti prirode, ako nadležno tijelo ne može 
isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je obvezna provedba 
Glavne ocjene, te je stoga riješeno kao u točki I. ovog Rješenja. 
 



                                                             
 

Člankom 48. stavkom 7. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavka 5. i 6. tog 
članka sadrži i podatke o strategiji, planu ili programu, podatke o ekološkoj mreži i 
obrazloženje razloga na temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja 
na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju 
kojih je utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene. 
 
Ujedno, u skladu sa člankom 26., stavkom 3. Zakona o zaštiti okoliša, za strategije, planove i 
programe, za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza 
strateške procjene ili je ona utvrđena u postupku ocjene o potrebi strateške procjene, Glavna 
ocjena obavlja se u okviru postupka strateške procjene utjecaja strategije, plana i programa 
na okoliš. Slijedom navedenoga, Glavna ocjena za „Strategiju razvoja urbanog područja Pazin 
za razdoblje 2022.-2027. godine“ provodi se u okviru postupka strateške procjene. 
 
U skladu s odredbom članka 51., stavka 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se 
na internetskoj stranici Istarske županije kako je određeno točkom II. izreke ovog Rješenja. 
 
Upravna pristojba nije naplaćena u skladu sa članku 8., stavak 1., Zakona o upravnim 
pristojbama („Narodne novine“, broj 115/16 i 114/22). 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 
Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 
 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom upravnom 
tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje 
poštom ovom nadležnom upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne 
plaća upravna pristojba temeljem članka 8., stavak 1., Zakona o upravnim pristojbama 
(„Narodne novine“, broj 115/16 i 114/22). 
 
 
 
 

Voditelj odsjeka 
 

          Bruno Kostelić, dipl.ing.biol. 
 
 
 
 
 
 
Prilozi: 
1.Mišljenje Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (KLASA: 352-03/22-02/1069, URBROJ: 517-12-2-3-2-
23-2, od 10. veljače 2023.) 
 
Dostaviti: 
1. Grada Pazina, Družbe Sv. Ćirila i Metoda 10, 52000 Pazin 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 8,  
    10 000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Sektor za nadzor zaštite prirode, Inspekcija zaštite prirode, Ured u  
    Pazinu, Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 
4. Pismohrana, ovdje 
 


		2023-02-22T10:30:10+0100
	Istarska županija
	eUprava




